
 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 091680355- 327 -300  fax 09168033303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 
   

  Direzione Regionale della Sicilia           
 

     Settore Gestione Risorse 

      Ufficio Risorse Materiali       

PROT 87730 

Reparto Gestione acquisti e attività mobiliare e negoziale 
 

Oggetto: DIREZIONE REGIONALE DELLA SICILIA 
SOSTITUZIONE DELLE BATTERIE A SERVIZIO DEI TRE GRUPPI DI CONTINUITA’ 

STATICI (UPS) PRESENTI NEL COMPLESSO EDILIZIO IN USO  

 

 

 

   Determina a Contrarre 
                 (ai sensi dell’art. 32 co. 2 - DL.vo  50/16)  

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

 

Premesso che: 

 

- con richiesta inserita sull’applicativo RIMARI, identificativo n.  20180905100351S, 

questa Direzione Regionale ha manifestato la necessità di un intervento per la 

sostituzione delle batterie a servizio dei tre gruppi di continuità ( UPS) presenti nel 

complesso edilizio in uso; 

- il tecnico incaricato dalla ditta che ha in affidamento il servizio di manutenzione 

ordinaria  degli impianti elettrici ha riscontrato che le batterie hanno una data di 

installazione ottobre 2008 e che alcune di esse sono guaste e che pertanto occorre per 

garantire la piena efficienza dei tre sistemi di continuità provvedere alla sostituzione 

delle 201 batterie presenti;  

- la prestazione richiesta verrà effettuata con le modalità definite nel capitolato tecnico 

redatto a tale scopo; 

- il suddetto prodotto è presente sul MEPA; 

- l’importo posto a base d’asta, come da prospetto economico di progetto ammonta ad 

€. 36.070,00,  al lordo di €. 170,00 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso, 

più IVA, con copertura  nel Budget investimenti per l’esercizio 2018 ; 



 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 091680355- 327 -300  fax 09168033303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

- in considerazione di tale importo, verrà avviata una RDO sul MEPA, alla quale 

saranno invitati a partecipare un minimo di 30 operatori economici, ove esistenti, fra 

quelli aventi sede di affari nella provincia di Palermo, selezionati tramite la 

procedura di estrazione casuale presente sulla piattaforma MEPA; ove non sia 

presente tale numero di operatori economici nella provincia di interesse, oppure, ove 

andasse deserta una prima RDO, verranno invitati a partecipare tutti gli operatori 

economici presenti nel bando di riferimento ( SERVIZI AGLI IMPIANTI-  impianti 

elettrici )  aventi sede di affari in Sicilia;  

- per garantire il principio di rotazione senza alterare le condizioni di parità di 

trattamento, verranno esclusi dal sorteggio solo gli operatori economici che hanno 

effettuato prestazioni nel medesimo bando MEPA nei dodici mesi precedenti e per un 

importo superiore ad € 20.000,00; 

-  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento della prestazione in oggetto indicata, come da capitolato 

allegato, tramite RDO sul Mercato Elettronico della P.A. 

A tal fine si stabilisce che: 

a) L’oggetto dell’appalto consiste nella fornitura ed installazione di n.201 nuove batterie 

e nella rimozione, carico, trasporto e successivo smaltimento a centro autorizzato di 

n.201 batterie posizionate nei tre pacchi ubicati all’interno del locale batterie adiacente 

al locale UPS ubicato al piano interrato del complesso edilizio; 



 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 091680355- 327 -300  fax 09168033303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

b) l’importo posto a base d’asta, come da prospetto economico di progetto ammonta ad 

€. 36.070,00,  al lordo di €. 170,00 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso, 

più IVA, con copertura  nel Budget investimenti per l’esercizio 2018; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016; 

d) il contratto sarà stipulato telematicamente tramite il portale MEPA; 

e) l’oggetto del contratto sarà costituito da quanto dettagliatamente  descritto nel 

capitolato tecnico descrittivo e relativi allegati; 

f)   il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della relativa 

fattura  elettronica; 

g) assume il ruolo di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del 

D. lgs n. 50/2016 il funzionario delegato, Ing. Giuseppe Incorpora. 

   per il dirigente ad interim 

        Margherita Sanfilippo 

     

       il funzionario delegato 

         Giuseppe Incorpora* 

                                     

                              Firmato digitalmente 

 

* firma su delega del Direttore Regionale Pasquale Stellacci con atto dispositivo n. 17/2017  del 20/12/2017. 


